- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院工〔2019〕4号

关于印发《广西师范大学漓江学院

工会 2019 年工作计划》的通知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院工会 2019 年工作计划》印发

给你们，请遵照执行。

广西师范大学漓江学院

2019年 4月 11日

- 2 -

广西师范大学漓江学院工会 2019 年工作计划

2019 年学校工会工作的指导思想：全面贯彻党的十九大精

神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在校党

委和上级工会的领导下，紧紧围绕学校的工作重点，以改革创新

的精神，进一步转变观念，构建面向基层、联系广泛、高效精准

的工作体系，在服务学校内涵建设、服务教职工群众中取得新进

展、新成效。

一、强化理论学习，加强工会组织建设

1.深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

中国工会十七大精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，

牢牢把握为实现中国梦而奋斗的时代主题，引领教职工深刻领会

精神实质，切实掌握核心要义，并学以致用，以理论学习推动工

作，指导实践，确保组织、引导、服务教职工和维护教职工合法

权益工作落到实处，保持工会工作的政治性、先进性、群众性。

2.切实增强做好新形势下工会工作的使命感责任感。引导教

职工听党话跟党走，巩固党执政的阶级基础和群众基础作为政治

标准。积极探索新时代工会工作的转型升级，深入分析研究发展

新常态下独立学院工会工作的特点和规律，以管好用好工会经费

为主线，落实党风廉政建设责任制，把党的决策部署落实到竭诚

服务广大教职工的工作实践中去。推进二级单位工会建设，激发

教职工的创造热情和主人翁意识，引导教职工提高工作效率和创

- 3 -

新能力，积极投身学校的转型发展。推进“职工之家”建设，切实

服务好广大教职员工，更好地发挥好工会组织作用。

二、完善“双代会”机制，推进科学民主决策

1.建立沟通协商机制，强化职能发挥。进一步发挥“双代会”

代表对学校改革发展的调查研究和献策建言方面的作用，推动校

务公开制度化、规范化，提高学校民主管理工作覆盖面和实效性，

保障教职工民主参与、民主管理、民主监督的权利和合法利益，

促进学校依法办学、依法治校、依法施教。

2.不断创新完善学校“双代会”工作机制。围绕学校中心工作，

在闭会期间加强与代表的联络沟通，更好地搭建代表和职能部门

的交流平台，充分发挥代表在干部民主评议、机关作风建设、校

园管理等方面的监督评议作用。制定“优秀提案评选表彰办法”，

不断提高“双代会”提案的数量和质量，做好提案的立项和落实。

继续做好教职工校内申诉工作，切实维护教职工合法权益，保障

教职员工在岗位聘任、职称评定、津贴分配、年终考核、绩效工

资改革等方面的知情权、参与权、表达权、监督权，维护教职工

合法权益。

三、关心教职工队伍发展，推进“幸福漓院”建设

1.提升教师思想政治素质和职业能力水平。深入学习贯彻全

国全区教育大会、全国全区高等学校本科教育工作会议精神，落

实自治区教育厅开展师德师风建设年活动的要求，组织开展“师德

师风建设”活动日系列活动，持续推进教师素质培训提升，强化建

- 4 -

校兴校人才支撑。结合祖国 70 华诞等重要节庆日，开展党史国

史教育，弘扬民族精神和时代精神。开展学习宣传优秀教师和教

师技能竞赛等活动，营造学先进、赶先进的良好氛围。

2.完善工会服务体系，关心教职工的身心健康。推进学校人

事管理制度和薪酬改革，持续改善民生，凝聚学校发展强大合力。

进一步做好服务教职工工作，继续实施“暖心工程”，开展“漓院为

你庆祝”系列活动，以“三八国际劳动妇女节”“五一劳动节”“六一

儿童节”“教师节”“国庆节”等为契机，开展系列活动及节假日慰

问；采用师大校医院和校外定点医院相结合的方式，定期举办教

职工体检（含妇女专项体检）；做好教职工重大疾病和意外伤害

保险购买、开展教工健康沙龙、家庭教育讲座等多种形式关爱教

职员工身心健康；服务单身青年教师交友、联谊需求，建群建平

台，加强兄弟单位之间的联系和沟通；开展教职工子女入学帮助、

离退休关爱、协助雁山区教职工住宅项目交付工作、生病住院和

困难教职工慰问等，扎实做好教职工精准帮扶工作，让教职员工

感受到家的温暖。

四、加强校园文化建设，建设文明和谐家园

1.开展形式多样的群众性文体活动。组织好学校田径运动会

亲子活动项目，筹备好一年一度的迎新联欢活动，做好学校教职

工篮球、气排球、羽毛球和足球等代表队建设，通过各级各类文

体活动，展现我校职工良好精神风貌。支持和鼓励各基层单位因

地制宜开展内容全面、灵活多样、人人参与、富有特色的文体活

- 5 -

动，进一步增强工会工作活力和学校的凝聚力。

2.积极参与“至善”校园文化建设。精心策划 18周年校庆系列

活动和新进教职工入职培训，加强教职工知校爱校荣校教育，让

教职工深刻感受学校大家庭的温暖。推进“高雅艺术进校园”和“分

享阅读、品味人生”读书沙龙活动，进一步弘扬传承中华优秀传统

文化。加大对教职工文体俱乐部的指导和支持力度，广泛开展教

职工群众喜闻乐见的文体活动，打造健康文明、昂扬向上、全员

参与的校园文化。

广西师范大学漓江学院党政事务部 2019年 4月 12日印发

	关于印发《广西师范大学漓江学院
	工会2019年工作计划》的通知
	广西师范大学漓江学院工会2019年工作计划